impie pronuntiata erant ullo modo potnerat, non magis quam lapidibus facultatem videndi accommodare. Cum igitur unum et alterum caput recitari aegre et voluntate admodum repugnante permisum esset, Palamas rursus pudore affectus non tulit amplius moderate, praesertim ubi dilectorum etiam episcoporum nonnullos vidit blasphemiarum illarum nimia insolentia vehementius jam commoveri, et illi tribunali turbas cedere, palamque et aperte mordacibus dictis illudere, ac negare se principum privatorumque convitia posse ferro, ideo in se jacta, quod tot tantosque acervos blasphemiarum obumbrare conarentur, et ex alienis morbis suae ipsorum animae exitium colligerent: ut perparum abfuerit, quia sibi invicem bellum indicerent, orta inter disidentes mutua contentione, quae magis ac magis instar ventilati incendii exardescens poterat jam sola, tacentibus nobis, tempestates Ecclesiae sedare, et in serenitatem vertere.

V. Etenim Palamas, qui nihil validi habebat quod reponeret, angebatur, ac nunc quidem cum illis stomachabatur et incassum saeviebat; nunc imperatori convitiabatur, eumque proditionis palam arguebat, quod accusatoribus, praeterquam convenerat, omnino cessisset, sic ut illi insectando se eos etiam qui aderant irritarent. Itaque e cathedra, corpore subinde huc illic converso, alios contumeliose objurgabat, audacius quidem ille quam acerbius, et acerbius quam pro sua conditione singulos; aliis poenas minabatur graviore quam posset decernere: nunc denique imperatori per cubicularios, in aurem insusurrare jussos, arcana animi dolorem furtim indicabat.

VI. At hic, qui nec antea auxilium ei suum omnino denegarat, sed sparsim et crebris intervallis verba in nos gladiis acutiora pro eo eminus intorserat, tum demum, velut portis omnibus illius accensae et tragici spectaculi patefactis, aperti furoris flammam in nos effudit, non illam quidem foris 1006 peilitam, non adventitiam ac novam, non extrinsecus ascitam; sed domesticam et insitam, et ingenitis affectibus penitus commistam, et nunc de intimo corde accensam, quemadmodum illa Siculi ignis spiracula subterraneorum Typhonum flatu accendi audivimus. Nempe in dilecto Palamae, velut Deo alicui, non solum quidquid marsupiiis et mensis consecrari solitam terra et mare producunt, aut quidquid similem affert voluptatem, cupiebat offerre; sed nostra quoque ignominia et damnatione, et multiplici morte, litare gestiebat. Nostris igitur sermonibus, velut ingrato et importunissimo onere excussis, vultuque a nobis ad Palamitam detorto, hic, qui se equum judicem fore juraverat, aures iis totas, totum animum applicabat, omnia ipsis, prout vellet, planiora et explicatiora dicere ac legere permittebat; et haud metuerent, ne quis sibi ulla in re contrariam et ad-

versam rationum vim opponeret. Jam quippe et A episcopus illos, qui turbaverant, extrema quæque minatus, eo redegerat, ut meta horrerent, ac tremantes obmutescerent.

VII. Cum itaque excerpta ex Scripturis testimonia legerentur, eorum quædam ii qui intelligentiores erant alio spectare, nec ita ut isti perverse interpretarentur accipienda esse demonstrabant: quædam adulterata et omnibus modis inversa ferebantur. Nam quæ saniori doctrinæ necessaria erant, ea illorum proposito nequaquam **1007** conducere videbantur: quæ autem ipsis necessaria fuissent, ea saniori doctrinæ noxia erant et perniciosa. Itaque illi, quæ tanquam sua affectabant et ambitiose ostentabant, eorum sanum usum aut ceter cotrumpebant.

VIII. Nos vero quæ tunc præter jus fasque acta sint, quotque ex abominandis illis dogmatis confirmata fuerint, sigillatim postea fusiori oratione declarabimus. Nam ea quidem nobis, ubi otium hæc, et eam qua egemus libertatem divino munere consecuti fuerimus, facile erit singula exponere; tum deinceps ea ipsa convenientibus refutationibus refellere, quæ propositionibus aliæ aliis copulata et æternis subjunctæ continenti ordine procedant, testimoniis et regulis omni exceptione majoribus subnixæ, ipsis sanctorum vocibus; ut hæc posteris contra illorum impictatem arma parata sint, atque ut his propugnaculis, et quibusdam velut clypeis, religio oppugnata protegatur. Mibi enim noctu pariter et interdium capitis quidem dolores continui metum mortis incutiunt: at cæ tempestates, quæ Dei Ecclesiam majori quotidie violentia infestæ adoriuntur mærorem afferunt morte omni longe acerbiores. Nihil dico de Palamitarum machinationibus et insidiis, quæ mihi et ipsæ multis modis mortiferas manus intentant, nostrum videlicet sanguinem diu noctuque sitientes; ut periculum sit, ne nos, qui hæc coram ipsi vidimus et audivimus et perpressi sumus, adeoque explore cognovimus, ad alteram vitam ante transierimus, **1008** quam hæc posteris tradiderimus; atque hinc, veritatis vi obscurata, magnæ illi difficultates oboriantur, qui rectam divinorum dogmatum viam aliquando investigati sunt, tribulorum, spinarum zizaniorumque aduatorum importuna ac multiplici segete ita obductam, ut pristini splendoris monumenta conjectando agnoscere difficilem fortasse futurum sit. Neque enim in nos selos manus ii arman sanguinarias; sed ex ipsis sacris libris recisa multa auferunt, folia chartacea

γινώσκων πλάττειν τε καὶ ἀπαρακινῶσάν τῃ γλώττῃ, μὴ δὲ μὴν ὑφορωμένους ἐν οὐδενὶ πρὸς οὐδὲν ἀντιφατικὴν καὶ ἀντίπαλον ἑφοδὸν λόγων. Ἦτις γὰρ καὶ τοῖς τῶν ἐπισκόπων [P. 635] παραττομένοις τὰ ἔσχατα τῶν κακῶν ἀπειλήσας φρίτταν ἐκπέριχει καὶ τρέμειν σιγῇ.